



## 平成29年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 清水銀行

コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 豊島 勝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 総合統括部長

(氏名) 野々村 洋史

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 平成28年11月18日

配当支払開始予定日

平成28年12月9日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	14,342	△6.7	2,452	4.5	1,785	6.7
28年3月期中間期	15,372	6.3	2,346	△0.2	1,672	△30.7

(注) 包括利益 29年3月期中間期 1,153百万円 (—%) 28年3月期中間期 △326百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期中間期	187.21		187.05	
28年3月期中間期	175.40		175.37	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
29年3月期中間期	1,540,090		81,415		5.2	
28年3月期	1,483,918		80,528		5.3	

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 79,985百万円 28年3月期 79,183百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
28年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
29年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
29年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	28,100	△4.9	4,400	△11.8	2,900	△12.1	304.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付書類2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期中間期	9,600,218 株	28年3月期	9,600,218 株
② 期末自己株式数	29年3月期中間期	63,896 株	28年3月期	63,482 株
③ 期中平均株式数(中間期)	29年3月期中間期	9,536,475 株	28年3月期中間期	9,537,633 株

(個別業績の概要)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	11,784	△8.9	2,209	△4.1	1,653	△2.1
28年3月期中間期	12,940	6.2	2,305	3.6	1,688	12.6

	1株当たり中間純利益
	円 銭
29年3月期中間期	173.40
28年3月期中間期	177.07

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期中間期	1,533,041	78,462	5.1
28年3月期	1,477,336	77,857	5.3

(参考)自己資本 29年3月期中間期 78,420百万円 28年3月期 77,838百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,900	△7.1	4,200	△9.9	2,700	△15.9	283.12

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。  
 ・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間期の決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

※平成 29 年 3 月期第 2 四半期 (中間期) 決算説明資料

1. 当中間期の決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期におけるわが国経済は、新興国経済の減速、円高の進展等により輸出面に弱めの動きがみられたものの、企業収益は底堅く推移しました。また、企業の人員不足感から、引き続き雇用・所得環境は改善、エネルギー価格の下落などもあり、個人消費も緩やかに回復しました。一方で、新興国経済の動向に対する懸念、英国の欧州連合離脱問題等、不確実性の高まりから、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当行の主要基盤である静岡県経済は、雇用環境は持続している一方、県内企業の設備投資に対する姿勢は慎重な状況にあり、景気回復には力強さを欠く状況となりました。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券関連収益の減少等により、前年同期比 10 億 29 百万円減少の 143 億 42 百万円となりました。経常費用は、与信関係費用の減少等により、前年同期比 11 億 34 百万円減少の 118 億 90 百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比 1 億 5 百万円増加の 24 億 52 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努め、採算性を重視した調達を行った結果、1兆3,444億円となりました(前年同期比36億円増加、前期末比49億円減少)。

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、個人預金、個人年金保険等が増加した結果、1兆845億円となりました(前年同期比134億円増加、前期末比71億円増加)。

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的に応えた結果、1兆671億円となりました(前年同期比179億円増加、前期末比20億円増加)。

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、2,761億円となりました(前年同期比30億円増加、前期末比221億円増加)。

このような結果から、総資産は、1兆5,400億円となりました(前年同期比244億円増加、前期末比561億円増加)。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当中間期の業績は順調に推移しており、平成28年5月13日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当中間連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当中間連結会計期間において、中間連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当中間連結会計期間から適用しております。

## 3. 中間連結財務諸表

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	131,417	157,047
商品有価証券	388	457
金銭の信託	1,200	1,207
有価証券	253,983	276,152
貸出金	1,065,150	1,067,155
外国為替	609	591
リース債権及びリース投資資産	9,787	9,615
その他資産	5,316	11,919
有形固定資産	19,729	19,551
無形固定資産	1,256	1,138
繰延税金資産	1,258	1,356
支払承諾見返	2,769	2,548
貸倒引当金	△8,951	△8,650
資産の部合計	1,483,918	1,540,090
<b>負債の部</b>		
預金	1,349,389	1,344,416
譲渡性預金	5,000	49,660
コールマネー	-	5,056
借入金	25,999	37,170
外国為替	5	2
社債	10,000	10,000
その他負債	6,439	6,001
賞与引当金	506	499
退職給付に係る負債	3,142	3,217
役員退職慰労引当金	93	76
睡眠預金払戻損失引当金	43	19
繰延税金負債	-	8
支払承諾	2,769	2,548
負債の部合計	1,403,389	1,458,675
<b>純資産の部</b>		
資本金	8,670	8,670
資本剰余金	5,272	5,272
利益剰余金	61,202	62,701
自己株式	△298	△299
株主資本合計	74,847	76,345
その他有価証券評価差額金	5,218	4,445
繰延ヘッジ損益	0	5
退職給付に係る調整累計額	△882	△811
その他の包括利益累計額合計	4,335	3,639
新株予約権	18	41
非支配株主持分	1,327	1,389
純資産の部合計	80,528	81,415
負債及び純資産の部合計	1,483,918	1,540,090

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
経常収益	15,372	14,342
資金運用収益	8,784	8,395
(うち貸出金利息)	6,770	6,298
(うち有価証券利息配当金)	1,976	2,051
役務取引等収益	4,234	4,330
その他業務収益	1,201	1,408
その他経常収益	1,151	208
経常費用	13,025	11,890
資金調達費用	556	401
(うち預金利息)	441	281
役務取引等費用	2,383	2,481
その他業務費用	695	703
営業経費	8,176	8,220
その他経常費用	1,213	83
経常利益	2,346	2,452
特別利益	-	97
固定資産処分益	-	97
特別損失	3	16
固定資産処分損	0	6
減損損失	2	9
税金等調整前中間純利益	2,343	2,532
法人税、住民税及び事業税	1,014	470
法人税等調整額	△348	219
法人税等合計	666	690
中間純利益	1,677	1,842
非支配株主に帰属する中間純利益	4	57
親会社株主に帰属する中間純利益	1,672	1,785

## 中間連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
中間純利益	1,677	1,842
その他の包括利益	△2,004	△689
その他有価証券評価差額金	△2,003	△765
繰延ヘッジ損益	△0	5
退職給付に係る調整額	△0	71
中間包括利益	△326	1,153
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△330	1,088
非支配株主に係る中間包括利益	3	64

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,670	5,272	58,475	△294	72,125
当中間期変動額					
剰余金の配当			△286		△286
親会社株主に帰属する中間純利益			1,672		1,672
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		—		—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	1,386	△2	1,383
当中間期末残高	8,670	5,272	59,862	△296	73,508

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	7,177	0	147	7,325	—	1,266	80,717
当中間期変動額							
剰余金の配当							△286
親会社株主に帰属する中間純利益							1,672
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△2,002	△0	△0	△2,003	18	1	△1,983
当中間期変動額合計	△2,002	△0	△0	△2,003	18	1	△599
当中間期末残高	5,175	△0	146	5,321	18	1,268	80,117



当中間連結会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,670	5,272	61,202	△298	74,847
当中間期変動額					
剰余金の配当			△286		△286
親会社株主に帰属する中間純利益			1,785		1,785
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		△0		0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△0	1,499	△0	1,498
当中間期末残高	8,670	5,272	62,701	△299	76,345

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	5,218	0	△882	4,335	18	1,327	80,528
当中間期変動額							
剰余金の配当							△286
親会社株主に帰属する中間純利益							1,785
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△772	5	71	△696	22	62	△611
当中間期変動額合計	△772	5	71	△696	22	62	886
当中間期末残高	4,445	5	△811	3,639	41	1,389	81,415

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

## 4. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	131,372	157,039
商品有価証券	388	457
金銭の信託	1,200	1,207
有価証券	254,296	276,428
貸出金	1,070,463	1,072,668
外国為替	609	591
その他資産	2,264	8,184
その他の資産	2,264	8,184
有形固定資産	18,810	18,675
無形固定資産	1,231	1,080
前払年金費用	604	509
繰延税金資産	629	798
支払承諾見返	2,769	2,548
貸倒引当金	△7,305	△7,149
資産の部合計	1,477,336	1,533,041
<b>負債の部</b>		
預金	1,353,887	1,348,928
譲渡性預金	5,000	49,660
コールマネー	-	5,056
借入金	20,300	31,300
外国為替	5	2
社債	10,000	10,000
その他負債	4,610	4,127
未払法人税等	704	494
リース債務	1,228	1,122
資産除去債務	34	34
その他の負債	2,642	2,475
賞与引当金	476	470
退職給付引当金	2,386	2,467
睡眠預金払戻損失引当金	43	19
支払承諾	2,769	2,548
負債の部合計	1,399,479	1,454,578
<b>純資産の部</b>		
資本金	8,670	8,670
資本剰余金	5,267	5,267
資本準備金	5,267	5,267
利益剰余金	59,004	60,372
利益準備金	8,670	8,670
その他利益剰余金	50,334	51,702
別途積立金	46,132	48,632
繰越利益剰余金	4,202	3,070
自己株式	△298	△299
株主資本合計	72,644	74,011
その他有価証券評価差額金	5,193	4,404
繰延ヘッジ損益	0	5
評価・換算差額等合計	5,193	4,409
新株予約権	18	41
純資産の部合計	77,857	78,462
負債及び純資産の部合計	1,477,336	1,533,041

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
経常収益	12,940	11,784
資金運用収益	8,804	8,418
(うち貸出金利息)	6,791	6,322
(うち有価証券利息配当金)	1,975	2,051
役務取引等収益	1,783	1,789
その他業務収益	1,201	1,403
その他経常収益	1,150	172
経常費用	10,634	9,574
資金調達費用	557	407
(うち預金利息)	441	281
役務取引等費用	481	502
その他業務費用	693	697
営業経費	7,862	7,883
その他経常費用	1,039	83
経常利益	2,305	2,209
特別利益	-	97
特別損失	3	16
税引前中間純利益	2,302	2,290
法人税、住民税及び事業税	969	454
法人税等調整額	△356	182
法人税等合計	613	637
中間純利益	1,688	1,653

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	8,670	5,267	5,267	8,670	44,132	3,564	56,366
当中間期変動額							
剰余金の配当						△286	△286
別途積立金の積立					2,000	△2,000	—
中間純利益						1,688	1,688
自己株式の取得							
自己株式の処分						—	—
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	2,000	△597	1,402
当中間期末残高	8,670	5,267	5,267	8,670	46,132	2,966	57,769

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△294	70,010	7,151	0	7,151	—	77,161
当中間期変動額							
剰余金の配当		△286					△286
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		1,688					1,688
自己株式の取得	△2	△2					△2
自己株式の処分	—	—					—
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△1,998	△0	△1,998	18	△1,980
当中間期変動額合計	△2	1,399	△1,998	△0	△1,998	18	△580
当中間期末残高	△296	71,410	5,152	△0	5,152	18	76,581

当中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	8,670	5,267	5,267	8,670	46,132	4,202	59,004
当中間期変動額							
剰余金の配当						△286	△286
別途積立金の積立					2,500	△2,500	—
中間純利益						1,653	1,653
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	2,500	△1,132	1,367
当中間期末残高	8,670	5,267	5,267	8,670	48,632	3,070	60,372

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△298	72,644	5,193	0	5,193	18	77,857
当中間期変動額							
剰余金の配当		△286					△286
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		1,653					1,653
自己株式の取得	△1	△1					△1
自己株式の処分	0	0					0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△789	5	△784	22	△761
当中間期変動額合計	△0	1,366	△789	5	△784	22	605
当中間期末残高	△299	74,011	4,404	5	4,409	41	78,462